Ad quartum dico, quod procedit, quando agimus de extensione significati; tunc enim sufficit quilibet leuis conjectura ad illam impediendū, & ideo cum ex propria significacione filij non includatur nepos, merito cessabit extensio, quando in alia parte facta est de nepotibus separata dispositio, sed nos agimus de interpretatione verbū dubiū, quocirca quilibet leuis conjectura ostendat qualiter sit accipendum, sic in simili arguit Ruin. d. conf. l. 46. numero 9. volum. 2. loquendo, an filiorum appellatio ad masculos sit restringenda. Addo, quod nos agimus de qualitate, non de

substantia, & qualitas facilios probatur & praefuit mitis quam substantia. † Angel. l. 5. certis anni, 71. C. de p. a. vbi Alex. Dec. in conf. 197. num. 4. 2. a. ta. conf. 202. num. 3. Menoch. conf. 93. num. 15. alios citanti, in conf. 68. num. 7.

Ite quamus generalis dispositio non includat calus specialiter prouos, vt dicitur in quinta conjectura, tamen hoc est verū quando vtraque profitio fit in eodem capitulo, secus, quādo in diuersis, † vt propriè contigit in facto nostro, l. 5. ff. de 72. d. p. a. lega. Bartol. in l. prima, §. hoc autem editum ff. de oper. nou. nunc. Roman. in conf. 308. numer. 4. quarto, sequitur Zanc. dicit. §. cum ista pars numero 22. Sed aliter etiam respondeo, quod non procedit dicta conclusio, quando constat de contraria voluntaria disponentis. Alexandr. in conf. 4. 1. volum. 1. sequitur Gozad. & alij citati à Roland. in conf. 54. numero 11. v. num. 4. Addo Anch. in conf. 34. numero 4. in not. ro autem facto res videtur ex voluntate patris esse clara, stantibus multis supra pro hac parte relatis. Respondeo tertio, quod argumentum procederet, si tractaremus de substantia, sed nos agimus de qualitate repetenda, qua facilitus admittitur.

Pro resolutione autem sexta conjectura sciendum est, quod etiam si filii censemur stipulatum vi hereditibus, tum non esset superflua stipulatio: quia tali causa filii hereditibus cōcurrentibus cum extraneis, competet ius prælationis, & si inserviueret filius & extraneus, filius consequeretur solus bona donataria hæc vel verisimili mens disponentis, vt in simili volitu Imol. in l. Galie, §. etiam p. c. e. t. in fin. ff. de liber. & pothm. & ante eum Bald. in l. numero 5. C. de iur. amphyteut. Alex. in conf. 4. 4. numero 4. volum. 1. non intelligitur enim stipulato voluisse quod extantibus filiis, bona vadant ad extraneos. Socin. d. 5. etiam si parente, in fin. numero 10. quia cum filii sunt in specie vocati, censemur prædicti & ordine successivo vocati cum hereditibus in genere & vocatis. Et subdit sic 73 voluisse Angel. in conf. 30. 6. vbi numero 4. dicit non esse credendum, quod testator voluerit extraneum preferre suis filiis in totum, vel in partem. Idem voluit Iaf. d. 5. etiam si parente, numero 16. & quām aliqui contradicant, vt potest videri apud Rub. in dicit. 6. quidam recte, numero 169. & sequentiam sicut est, quod pro nobis extent plures autores. Respondeo etiam, quod contradicentes loquuntur, quando filii non sunt heredes: quia etiam Angel. Imol. & alij pro hac parte citati, volunt, quod filius succedit a excluso extraneo heredi, etiam quando filius non est heres, quo casia mihi quoque non placet decisio Angel. & Imol. sed quando filius est heres, tunc videtur preferendum extraneo heredi, per rationes prædictas, quas eo casu approbare quoque videtur. Rubello. co. prædicto numero 16. 6. quām Alex. d. 5. etiam si parente, numero 6. ver. quid autem si in casu, & Rob. d. numero 170. velint contrarium, tamen standum est pluribus. Respondeo secundo, quod toleratur verba esse sine effectu operandi, quando exprimitur quod tacite inerat, & Ioan. Ang. in c. solita, 74. d. maior. & obid. Alex. in conf. 33. numero 9. volum. 1. Ruin. co. fil. 1. 69. num. 15. volum. Repat. c. 1. numero 4. 4. de re crip. Neziz. co. fil. 2. num. 48. Bello. conf. 7. num. 13. Nasta. co. fil. 4. 6. num. 8. Cephal. conf. 10. 4. num. 13. tunc enim non dicuntur superflua, si quod erat tacitum efficitur expressum, vt ibi dicunt: in proposito autem filii qui implieite continebantur subtilli-

sub stipulatione facta pro heredibus explicitè fuerunt vocari, & haec vocatio non est superflua. Post sem & aliis pluribus modis repudetur, prout plures dantur limitationes ad dictam regulam, sed huc sufficiunt. Respondeo demum quod eiusmodi stipulatio operatur ut filii queratur ius non solù extra transmissione paterna sed etiam ex propria persona: qui si erunt heredes, poterunt etiam haec bona petere vigore stipulationis predictæ, quod tamen facere non possunt alij heredes extranei, vt per multa probat Marco Br. consil. 111. nn. 61. & seq. qui tamen est intelligentius, dummodo sint heredes, qui supra iam dixit non aliter admittendos, nisi heredes sint: cum enim sint heredes, praferuntur ex propria persona, tamquam filii, & vi-
gore transmissionis tanquam heredes.

Mafcelorum mentio considerata in septima coniectura, nihil turbat supra scriptum conclusio-
nem, quia doctrina Rain. Bald. & aliorum, in ar-
gumento citata, procedit, quando dictum est in
genero de heredibus masculis, tunc enim quia non
fuit habitus respectus ad certam aliquam perfec-
tum, adiectione qualitatibus masculis, restringit gene-
rale nomen hereditatis ad descendentes, ob con-
iecturam voluntatem; in cuius autem nostro, quia de filiis in specie facta est mentio, qualitas mas-
culinitatis non restringit ad solos descendentes,
75 tanta resoluta in termino. Ruin. d. consil. 122. nn. 5. ver.
neb. obflat, quod imo extranei, vol. I. Marco Br. con-
sil. nn. 54. & seq. quinimum Ruin. loco predicto vult,
quod etiā donatio fuerit stipulata pro filiis masculi-
lis, tamen adhuc transfat ad heredes extraneos,
& ad feminas vbi filii masculi non adlinc vel no-
76 sine heredes, tñdeo quod eo quoque causa donatione
non redat ad donantem, nec dicatur finita; Se-
quitur per omnia Marco Br. d. consil. vbi late agit idē
late probat Gerat. Mazo d. consil. fere per totum,
vbi donationem factam pro fe & filiis, vult trans-
ferre ad extraneos filii extincti, & substicere ei
consil. Socio. & alij multi. Bero. o. consil. 121. volum. 2.
Soc. o. consil. 142. volum. 3. Marco Br. consil. III. & post
Achil. rit. de donat. decim. 1. nica. quem citat & se-
quitur Bursat. consil. 31. num. 7.

Sed respondeo secundo loco, quod doctrina Rainier. & aliorum, non facit ad propositum, quia non querimus nunc, an stipulatio restringatur ad filios, vel extendarat ad extraneos, id est de eo agimus, an filii fuerint vocati uti heredes; & hoc est indubitatum etiam apud Rainier. & alios ex aduerso allegatos, quia licet dictum sit de heredibus masculis, & ea loquitor restringatur ad descendentes, tamen illi debent esse heredes: ita supponit Bal.
77 in d. liberi libertatis, nn. 57. C. de oper. lib. & appeti-
tus in d. 5. etiam si parentes, col. fin. circumscribat. ver. in
hoc ultimo mem. vbi dicit, quod qualitas masculi-
nitatis restringitur ad heredes proximum descendente, non ad extraneos. Imo, colum. 1. in
si. ver. addit. tamen hic clarius Alex. nn. 4. ver. par-
ter ergo, vbi post Specul. dicit, quod si per masculi-
los extraneos heredes excludit filiam, multo magis
excludit extraneum. Socio. nn. 7. ver. secundo li-
mata, vbi dicit etiam ipse, quod vult prouidere ma-
sculis heredibus, & hoc clare voluit Marco Br. d.
consil. 111. num. 37. vbi ait, appellatione heredum
masculorum venire soles descendentes masculos,
qui tamen sint heredes. Et hanc conclusionem
quod descendentes quidem intelligantur vocati
sub nomine masculorum heredum, sed illi debe-
ant nihilominus heredes esse, voluerunt Bal. Iae-

de Ard. Ifer. Alua. Imo. Aret. Cat. Alexandri.
Alex. Brun. Ruin. Parif. Socin. iun. Dec. Bero. Rip.
Rub. Didac. Silua. & Ofal. quos omnes citat &
sequuntur Ceph. omnino videndus, in consil. 303. nn.
39. vbi nn. 89. Vnde ad 110. sufficit dec. Rain. &
aliorum quos super pro contraria parte citauit, in-
telligi, dummodo sint heredes, & non aliter, &
infest, quod feudū concessum pro fe, & heredi-
bus masculis, ex suo corpore legitime descendente-
78 bus, intelligitur, non ex pacto, sed mixtū: quod
etiam voluit But. in consil. 291. num. 76. & sequitur
vbi addit Thom. Marin. Capic. Frecciam. Camera.
Vrtil. & alios subdentes sic fulle sive indicatum;
& propterea ea decisio non nocet, qui si debent
esse heredes, habemus intentum.

Respondeo tertio, quod Rain. & alij in con-
trarium citat, loquitur in feudo, & emphyteusi,
atq. ita in materia non transitoria ad extraneos, in
qua hereditum mentio capit pro filiis, † vt late
per Ceph. d. consil. 303. nos autem sumus in dona-
tione de sui naturae transitoria ad omnes, vt supra
probauit in primo fundamento ex Bal. Sila. Bursa.
& Marco Br. & ita in proposito respondet Imola.
in d. 5. etiam si parentes, colum. prima, in fine vers. ad-
dit. tamen hic. Super hac tamen resolutione nullū
faciebat vim Senatus, quia Imola reprehenditur
ab Alex. ibi, numer. 4. ver. sed Imola hic sub dubio.
Aret. ibi, colum. 1. ver. & idem tenet, vbi inquit,
quod sapit abiuritatem. Sequitur Ias. numero
75. et seqmoprimo.

Quarto respondeo, quod Rain. Bal. & alij lo-
quitur in ultima voluntate, sed quando sumus in
contratribus, tue hereditis nomine intelligit pro-
prie, & requiritur quod vocatus sit heres. Hanc
distinctionem ponit Alex. in d. 5. etiam si parentes, 80
nn. 7. ver. secundo fallit, quia secundum eum regu-
lariter stipulatio intelligitur facta pro filiis tan-
quam heredibus. Ruin. consil. 174. n. 11. vers. nec ob-
flat, vol. 2. sed ante eos id probarunt Bal. Cafr. &
Cotn. quis citat & sequitur Ceph. in consil. 303.
nn. 74. & seq. & nn. 99. & seq. vbi ita respondet ad
predictas decisiones. Cum igitur non sumus in co-
tratribus in materia transitoria ad quicunque,
& non sit facta mentio in genero de heredibus,
sed in specie de filiis, non est locus contrarii de-
cisionibus, & vbi etiam locus est, adhuc debe-
rent esse heredes, quia illi sic supponunt, dum
solum querunt an excludantur extranei heredes;
non etiam an illi descendentes qui dicuntur vo-
cari admittantur, etiam si non sint heredes, &
si in feudo ut supra probatum est ex Cephalo &
multis, in quo filii acquiruntur vt filii, debent ta-
men filii heredes esse, quando dictum est de her-
ebibus masculis, multo magis verum erit in mate-
ria transitoria ad extraneos.

Ex his apparet, quanto errore lapsus sit Dec.
d. † consil. 239. vbi voluit filius questitum fuille vti si
filiis, propter adiectionem nominis masculi, mo-
tus ex decisione Rain. Bart. & aliorum, quae non
negat quin heredes esse debeant illi descendentes,
sed sustinet, quod soli descendentes vocan-
tur ad exclusionem extraneorum, ultra quod
non procedit in contractibus in quibus stipulatio
intelligitur facta uti heredibus, & locum haberet,
quando facta est mencio in genero de heredibus
non quando in specie de filiis, vt resolute Rain.
d. consil. 122. & Marco Br. d. consil. 111. Chaf-
fan. autem d. consil. 52. numero 55. supponit ias
esse questitum filium vt filius, ideo vult, quod non

possit tolli, sed non probat, quod si quæstum vti filiis, atque ita, cum perfunctorie loquatur non est curandum de eo. † Patr. confil. 91. volum. 3. Socin. iun. confil. primo, num. 143. volum. primo, Iaf. confil. 151. volum. 3. volum. 4. Beatus et n. fil. 20. in fin. sic etia Menoch. non animaduertit ad rationem Decij. Socin. autem iun. in confil. 38. non potest huic parti ascribi, quia cum in suo casu ad esset expressa mentio hereditis, non curauit ingredi difficultatem, an stipulando filii, videtur stipulatus vi heredibus, & in dictis Doctorum non lumen argumentum a contrario sensu, † Alex. in l. prima. num. 28. in fine, ff. de leg. 1. Euer. loco 4. Ofi. decisi. Pedem. 58. num. 30. & non interpretantur sicut lex, vt ait Bero. in confil. 65. numero 5. volum. 1. & si Socin. iun. hoc dixisset, esset sibi contrarium, quia alibi tenuit, quod incelligatur ius quæstum vi heredibus.

Respondetur secundo, quod in donatione contraria voluerunt Ifer. Iaf. Ruin. Butlat. Marco. & Gera. Mazol. quos citauit in principio fundamento posito pro hac parte, & in contrarium stat communis opinio, relata supra, in primo fundamento quoque vult, quod filii censeatur stipulatum tanquam heredibus, non tanquam filii.

Tertio respondeo, quod vbi res effet dubia, in casu nostro multa concurrent, que non interuenient in casu Decij, & præcipue, quod filii nondum erant nati, & quod donatio fuit ait contemplatione patris, & præcedebat stipulatio facta pro heredibus, que destrueretur in totum, si filii succederent vi filii.

Octaua coniectura retorquetur: quia si secundum subiectam materiam intelligenda sunt verba, utique cum donatio sui natura sit ad extra nos heredes transitoria, censendum erit stipulationem factam fuisse tanquam heredibus, ut dixi in l. argu. pro hac parte.

Respondeo quoque, quod causa futuri matrimonij non fuit finalis, sed solum impulsiva, vt in proposito considerat † Oldrad. in confil. sequitur Dec. confil. 216. num. 5. verbi nec obstant alia verbis, & hi duo loquuntur, quando in princip. donationis

dicitum est, quod donatio fit contemplatione futuri matrimonij, & causa matrimonij non infert, quod minus intelligitur stipulatio facta pro heredibus, vt inquit Socin. iun. in confil. 3. num. 11. vel 2. & hoc multo magis dicendum est in facto nostro, in quo legitur, quod iam sapientia ante praesertim donare, nulla facta matrimonij mentione, & rursum postquam dictum est, quod affectat sponsalia sequi, subdum se ad omne etiam bonum finem & effectum donare, quibus ex verbis arguitur matrimonium non sive finalem caula, quinimo in toto instrumento nullib[us] legitur, quod si facta donatio contemplatione matrimonij, & in conveniens allegatum quod posset pater instituendo extraneos priuare filios, non subdit: quia lat est, quod à princ. cogitauerit filios relinquere heredes, vt considerat Imol. in l. quod dicitur, quod sequitur Cast. & Alex. vii probat Ruina. d. confil. 122. num. 3. & secundum illam cogitationem quam tunc in animo tenebat, fuerit filii stipulatus. Et si dicatur quod partes potuerunt etiā cogitare casu, in quo hereditas Domini Constantii esset alieno ære grauata, & idem voluisse, quod filii nasciatur habentem semper hinc bona præcipua: respondeo, quod non sufficit cogitasse, nisi etiam suum conceptum explicaverit, propositum enim in mente retentum nihil operatur, † l. si repetenda, C. de cond. ob caus. l. quidam cum filium, vbi Bald. de hered. infist. Socin. in l. ambugius. 6. ff. de reb. dub. Respondeo etiam, quod non censemur cogitasse hunc casum, quia mali eventus non habentur in consideratione, † Bart. in l. seruum ff. 16. & 17. prine. ff. de leg. 1. vbi Ang. Imol. & Alex. inter stipulantes, s. sacram. ff. de verbis. oblig. & licet ut haec prouidit, possit & debet considerari, l. generaliter, s. si homini liberis, ff. de fideicom. libert. l. placet, ff. de lib. & postib[us]. tamen hoc est verum, vt libi, non vt aliis prouideatur. Iaf. in l. 1. exrogator. ff. de adopt. & in aliis locis citatis à Rimi. in confil. 369. numero 15. sed re multum agitata. Senatus non pronunciavit in causa, eo quod dicti fratres cellarant instate, atque ita remansit indecisa.

ARGUMENTVM.

Inducie an prosint pro alimentorum debito.

3 V M M A R I V M.

- 1 Concessio generalis includit omnes causas & causas, etiam in uno maior sit ratio, quæ in alio.
- 2 Causas privilegiatis clauduntur in generalis concessione.
- 3 Privilegia non sunt multiplicanda.
- 4 Inducie generalicer pro omni debito e concessione, amplectentur etiam contradictum in undem.
- 5 Alimentorum causa summarie est tractanda.
- 6 Dispositio generalis non extenditur ad causas in

DECISIO CCCXXIII.

 **V**ESTIGATIONE pendente inter Octauium de Calalmioare pro filio & Ioanne Corradium, iussit Senatus dati certi quid dicta Octauia pro alimentis, donec co-

gnitum sit de meritis: sed quia Ioannes impetravit generalis inducias ad satisfaciendum suis debitoribus, dubitatum fuit, si eis includatur debitus predictus: nā generalis concessio includit omnes causas & causas, etiam in uno maior sit ratio, quæ in alio. † l. 1. s. quod antem ff. de aleator. Dec. in confil. 1. in fine

in fin. Gor. ad. cons. 35. art. 1. Tiraq. de retract. consang. §. 1. gl. 14. n. 19. Cram. 92. n. 4. Bescius. cōf. 30. n. 12. amo includit etiam casos priuilegiatos. Bald. in l. 1. s. 1. Lomnes populante fin. ver. istem nota, quod generalis statutum, f. de iustit. & iure, Dei. in l. 1. s. 1. cōf. 1. n. 13. C. de patr. in l. 1. n. 1. g. ff. de reg. iur. Tiraq. loco predicto. numer. 96. Et quamvis alimenta sunt multum priuilegiata, tamen priuilegia non sunt multiplicanda, f. Leum patr. s. Gener. ff. de iur. d. L. C. de dot. promiss. facit. d. ius pugnare, f. de legib. & in specie, quod dilatio eiūmodi extendatur etiam ad debitum priuilegium, probat: quia etiā ex contractu facto in mundinis possit quis in eisdem mundinis copiuniri, licet non pro aliis contractibus, l. 1. f. de iund. tamen inducit generaliter pro omni debito cōcille, amplectuntur etiam contractum in mundinis, f. vt per Salic. in l. 1. n. 12. C. de mundinis. Cucus in tractat. de mercator. prescr. numer. 27.

Sed his non attentis, mandauit Senatus procedi ad executionem contra Contrarium, non obstante rescripto indulgentiae inducas, eo quod de tali debito non loquuntur; alimenta enim iunt additum priuilegiata, & corum causa summariā tractandae est. T. 1. §. 1. Iulianus. C. de pugnare, f. lib. 1. s. 1. lib. agnoscend. gl. 1. f. 1. s. 1. prescindentes. In iustit. de action. Bar. in l. de alimento. numer. 2. C. de translat. in ea dantur brieuiores dilations, f. 2. vbi Bartol. cōf. penult. f. de iudic. Bartol. in l. Mela. ff. de alimento. & cibar. leg. Specul. in tit. de a. flore. cōf. 2. & pro vratae conclusione, multos citauit in tractat. de alimento. tit. oitavo. prescr. numer. 1. & 6. generalis autem dispositio non extendit ut ad cautas, que sunt in specie priuilegiata, f. gl. 1.

ARGUMENTVM.

Stipulatum à patre pro se, & filiis, quando pater alienare possit in priuicium filiorum.

S V M M A R I V M.

1. *Filius qui aliquid consequitur ex patre stipulatione, videtur id habere per mortis causā capionem, non à patre, sed à concedente.*
2. *Emphyteus, quam pater stipulatus est pro se, & filiis, non potest ab eo alienari, vel vni ex filiis tota prælegari in priuicium filiorum.*
3. *Pater non potest alienare in priuicium filii, quem stipulatus est pro se & filio, praeterea quando nibil omnino impedit de suo in illius acquisitione.*
4. *Alienatio rei sit natura non transitoria ad extraneos heredes, scilicet non potest per patrem in priuicium filiorum, quando stipulatus est pro se & filiis.*

DECISIO CCCXXIIII.

Non est difficultas excusat fuerit in separacione bonorum magnitudini Domini Cōstantij de Pretis, per quas dicebatur, bona, illi & filiis donata, spectare nunc ad filios, quamvis etiā non essent patris heredes: quia id quod filius ex patre stipulatione consequitur, videtur habere per mortis causa capione, non à patre, sed à concedente, f. vt inquit Bart. in

5. *Prostipulatum dicuntur, quod filio acquirunt præmissione patris.*
6. *Filius discutit habere à patre, quod illi filii sunt datum, licet fuerit stipulatus, etiam pro filiis.*
7. *Feudum simpliciter nulla filiorum mentione facta receptus, potest per patrem alienari destringendo, legando, vel altero disponendo, & in filios successu vni hæres.*
8. *Hæres extranei venient, quando aliquid condicatur Tito & hæredibus, si verbalia exprimantur à recipiente.*
9. *Prostipulatio reputatur filio concessum patris stipulare, licet patre de suo nibil renederit.*

Immorti causa capitur, f. de donat. caus. mort. ergo non vt hæres, & consequenter id erit filii præcipuum. Et hoc dictū inquit esse singulare Ial. in l. 2. n. 210. C. de iur. emphyt. vbi infert, quod patet in priuicium filiorum non poterit alienare, vel etiam vni ex filiis prælegare totam emphyteum, quam est stipulatus pro se, & filiis. Galba. in l. Galba. s. 2. quidam rel. n. 28. f. de lib. & postlum. Bero. cōf. 155. n. 6. & 8. in fin. vol. 3. Quæ sententia, etiā polit.

Mmm. ij

tamen videtur indubitate, quando pater nihil omnino impedit de suo ut propriæ in facto contigit: quia agimus de mera & simplici donatione, tunc enim indubio filii dicuntur tem habere non à patre, sed à donante, ut ita distinguit Bald. in l. 1, in fin. Cod. per quas personas nobis acquiri, vbi infers, quod pater non potest renovare, vel aliter alienare in præiudicium filij rem, quam ei stipulatus & profe & filio. Aret. 9. si quis abeni, col pen. ff de 3 leg. 1. Galian. d. 5. quidam relle, nu. 28. & 34. Bero. d. 20. ff. 15. 3. nro. 6. vbi dicit, eas Baldi decisionem esse notabilem, & num. 8. ampliat, etiam si concessio facta sit filii contemplatione patris, qui non attenditur contemptatio secundum communiter Doctores, ut per eum.

Ad prædicta tamen videtur respöderi posse, ut procedant in his, que sui natura non sunt transitoria ad heredes extaneas, ut fuit feudum & emphyteufis, & in his terminis loquitur Bart. in d. L moris & cana capti, & alij supra citati, secus vero in aliis, quia in his stipulatio intelligitur pro filiis uti heredibus, ideo Iml. in lapid. Iulianum, 5. si quis alieni, col. ff. 1. & legal. 1. quam tamē legit, cum Lcum. 1. 1. 1. dicit, in spicendum, an stipulatio sit tamquam filius, an tamquam heredibus. Sequitur Alex. ibi. n. 4. vers. ante articulus, & Iaf. n. 13. qua ratione datum intelligi, quod alius sit in feudo & emphyteufi, in quibus filii videntes vocati ut filii, aliud, quando non carentur vocati ut filii, sed uti heredes, quemadmodum dicimus in omnibus rebus transitoris ad quosunque extaneas, & vere si Doctor, videatur in d. 5. ff. quae alicui, & Iaf. in l. secunda, numero 210. C. de sur. am physio. tempore loquitur in feudo vel emphyteufi, sic etiam multi apud Didac. lib. 2. art. 1. ref. h. 1. 15. num. 1. vers. secunda conclusio, & Corbin. in d. de can. priuatis ob mortem civilem, num. 26. & seq. vbi allegat Baldum in d. l. prima, & rationem Bartoli de sua supra, & hoc probatur: nam in aliis contractibus Bartol. in l. Gallo. 8. quidam relle, num. 8. ff. de lib. & posthum. dicit, quod filio acquirunt ex preuisione patris, & ideo dicitur profectitum, & lequitur ibi Postu. num. 52. Galban. ramur. 28. vers. sed aduerte, vbi sequitur rationem Bartoli & Rube. numero 219. dicit, quod cum Bartolo transeunt communiter Doctores.

Respondet etiam potest, quod tunc filii dicuntur à concedente non à patre habere, quando concedens dat patri & filiis, at vbi dati soli patri, tunc licet pater stipuletur etiam pro filiis, dicuntur tamen filii habere à patre recipiente, non autem à donante, ita in terminis donationis dicebat Dec. d. 1. censil. 216. num. 4. circa fin. s. r. & ad offendend. dum. Cum enim datum id fuerit soli patri, non consideratur persona dantis, sed quia pater recipit pro filio, videtur datum à patre, & videtur habendum perinde ac si soli patri esset datum ad filium, nisi si heres sit, ut videtur Bald. in cap. primo, num. 8. an agrar. vel fil. vbi ait, quod in feudo similiter nulla filiorum habita mentione recepto, succedit filius ut heres, & pater potest filio praedicare alienando, delinquendo, legando, vel a littere & disponendo, lat. d. 5. ff. quae alicui, num. 4. ter. ego autem duebam, vbi ait, si consulfuisse, & vere sic tenuit censil. 217. colum. 2. 1. r. sed ad primum, volum. 2. Aret. in d. 5. si quis alieni, colum. pen. vers. prima conclusio, Bero. in censil. 155. num. 7. volum. 3. & cā

declarationem aliquam recipere in aliis terminis, differentem inter casum in quo filii conceditus aliquid à dante, & alium in quo dans non meminit de filiis, facit in simili Bart. in d. 5. etiam si par. 1. Gallo. num. 4. ff. de lib. & posthum. vbi ait, quod vbi conceditur aliquid Titio & heredibus, tunc si verba illa exprimuntur à recipiente, omnes venient heredes, etiam extranei? si vero à concedente, tunc aliter distinguit. Sequitur Socin. num. 7. si præ. ver. ea dicta tamen, l. 1. num. 21. vbi dicit, hanc esse magnam limitationem & notandam, & dicit Iml. quod Bart. notabiliter loquitur. Ecce ergo quantum intefit, quod dans concederit filii, vel concedent pati qui sit pro filiis stipulatus, si itaque cum donatio facta sit pati, nulla filiorum facta mentione, filii dicuntur à patre, qui est stipulatus pro filiis, & hoc innuere videtur Petrian. censil. 234. in 2. volum. Marcabrum. censil. 111. num. 26. li tamen cuique liberum est animi sui sententiam profere, hæc differentia multi videtur verbalis, quia stipulatio requirit vniuersaliter verba, scilicet interrogantis & respondentis: propterea quando legimus quod pater est stipulatus pro filiis, intellegite debemus, quod unus interrogaverit, & alter responsum dederit vniiforme: quia non dicitur stipulatio, si unus de aliqua re vel aliquo modo interrogat, alter de alia, vel alio modo responderet, ut est text. in l. prima, 5. si quis simphauer, vbi Doctor, omnes late examinant, referendo plures questiones, ff. de verb. abh. quia tamen Doctores ad haec non aduentur, celi quo melius cogitandum.

Tertio respondetur, quod etiam in donatione & in contrac. in quo pater nihil erogat de suo, filii videntes habete à patre & non à donante, quando donans mouetur contemplatione patris, qui ut dictum est in alia decisione, videtur patri donarum, & à patre brevi manu filio, & non attendimus perlonam cui sit donatio, sed illam cuius contemplatione fit & in terminis ita dicit Aret. in d. 5. si quis alieni, s. fine, vbi eti velut, quod non videatur profectum à patre, id pro quo pater nihil refudit, limitat tamen, quando ex forma cœssationis vel alio legitimo modo appetat, quod patris contemplatione facta est & cœssatio. Et si quanvis Bero. d. censil. 55. num. 8. contrarium tenet, & dicat communiter contrarium probari, tamen eius dictum non est iurum: quia nemo impugnat. Aret. & ipse non respondeat contraria in ribus facilius: pro Aretin. ultra quod nemo non videt, quanto supererit Beroum authoritas Aretini, & sola illa decisio, quod profectitum reputetur quidquid filii datur contemplatione patris, sed si plurimi, & si arrogato, ff. de vng. confundit sententiam Beroi.

Potremo respondere, quod nisi intelligamus Bart. & Bal. in locis supra adductis, iocu in feudo & emphyteufi, erit dicendum, eos contradicentes omnibus iis, que ponuntur in d. 5. si patens, l. 5. lib. ff. de pat. vbi volunt, quod stipulatio facta pro filiis intelligatur tamquam heredibus, ita ut nisi fini heredes, non possint alij rate ad bona donata, contradicent etiam illi, qui probant etiam in donatione filios non venire nisi sint heredes, & non possit impugnare factum defuncti, quos omnes retuli in alia decisione: Sed in hoc queque articulo nihil deciscum fuit.

ARGV.

ARGUMENTVM.

Nominatio quando censetur facta intra annum.

SUMMARIUM.

1. Emen nomine persona nominanda, sibi acquirit, non facta nominatione infra annum.
2. Permissum ad tempus, censetur ultra illud denegatum.
3. Confessio tertio non praedicatur.
4. Nomina acceptio est necessaria ut sibi acquiratur id quod fuit emptum nomine persona nominanda.
5. Verisimilitudo operatur ut probent easque alias nullam faciat fidem.
6. Confessio ob verisimilitudinem probat in casibus in quibus alias non probaretur.
7. Alius legere presumitur falsas in executionem eorum qua praeferuntur.
8. Procurator si contrahatur non exprimendo an faciat alium proprio, vel procuratorio nomine, videtur nomine domini contrahere quando mandatum praecepsit.
9. Affinis concessus et vendatur Tilio, non praedicti ut vendatur Sempronio.
10. Subiecta talia sunt, qualia predicata demonstrant.
11. Confessio unius, licet alteri non praedicetur, tamen facit aliquem probationem, vel confirmationem.
12. Confessio iudicallis nocet inter alios.
13. Emisso illic creditur, cui res est tradita, non ille, qui fuit pro emptore nominatus in instrumento. (Bulo).
14. Posidere quis presumitur ex tali istitu precam-

DECISIO CCCXXV.

- S**icut etiam alii, qui concurrebat in bonis Iosephi Cerriani comparatu, Dominus Thomas Florauntius, qui fuerat praefatus in quibusdam postis postis super platea Mantue que in feudum recognoscuntur a Ducali Camera, & fuerant sibi in iudicio affligantur in solutum, sed nepotes, Cerriani dicebant, affligitionem fulisse nullam, & postas, ad se, non ad eum (pectare) quia Baptista Trentinus, qui illas emerat nomine persona nominanda, infra annum, non nominauerat, & propterea illes sibi acquisiuit, & secundum, C. de contrahere, & com. stipulat, vbi Bald. & Ang. idem Bald. in l. 1. in fin. principiis de post. & alexand. in confi. 25. num. 4. vol. 6. alios citat Gabriele comm. opinib. 6. tit. de verb. abh. conclusi. aut. Aut. Mafsa Gallo, in tract. de form. Camer. obligat. 2. par. qu. 2. 2. in fine. Cephal. in confi. 325. num. 13. & seq. Riom. in confi. 66. & in 591. & propterea vendendo praediti nepotibus, eos fecit dominos; & quamvis legatur in instrumento annis 1574 & in alio posteriore, Baptista Trentinum nominasse Iosephum Cerrianum, tamen confessio illa non praedicatur ne potius, quia nominatio fieri debebat intra annum, lapsu autem anno exprimit et facultas temporis limitata, permissum enim ad tempus censetur ultra illud determinatum, & tunc, si unius, primo, vbi Bald. ff. de post. l. p. 5. fin. & ibi Cephal. ff. codem, multos citat Tirac. de ret. et conuenio. 5. primo, gl. 2. n. 44. decisi. Pedem. 8. 3. num. 13. dixi in confi. 57. num. 9. & ea confessio cum finis in prohibitis non probat iuxta doctrinam Bart. l. 3. fore sive de Cephal. pecu. quia est communis secundum Dec. in confi. 132. num. 2. Alestar. confi. 14. num. 8. Crauer. in confi. 17. num. 3. & non praedicatur etiam Camera, quia potest dictas postas concessit ipsi nepotibus, quia confessio non praedicatur tertio, & dubius, §. primo, vbi Iaf. ff. de inscrib. Affili. decisi. 245. n. 11. Tiracquelli de retrah. conuenio. 5. 4. gl. 6. num. 9. Alestar. in confi. 14. num. 2. Natura. confi. 48. num. 9. Roland. in confi. 5. num. 24. volum. 2. Cephal. in confi. 101. num. 8. & 25. nec etiam ipsi nepotibus, qui a tertio, id est a Camera causam habent mediante inuestigata, ut probauit in
- confi. primo, num. 90. vers. quinimum Princeps. Accedit, quod vbi nominatio potuisse fieri extra tempus conuenientum, cum Camera tamen facta non valeret, ex quo non apparet quod fuerit acceptata per Iosephum, quoniam tamen ad validitatem est necessarium, ut probat Anch. in confi. 27. num. 3. vbi fortius dicit esse verum, quamvis emptio facta fuerit de pecunia nominatae. Gabriele. in concil. 2. num. 2. Roman. confi. 16. num. 23.
- Supradicta tamen non attentis Senatus confirmavit sententiam primo latu ad favorem Florauntij, & habuit nominationem pro facta legirimo tempore, ultra bus confessionibus que fecerunt esse, quia eti sive & de per se non probent regulariter, tamen quando iunt verisimiles, fidem faciunt, quia verisimilitudo id operatur ut probent quia alias nullam faciunt fidem. T. vt pos. Gut. Cur. inquit Alexand. in l. edita. in fine. C. de edict. vbi inquit retinendum memoria. Sequitur Dec. cois. 1. Tiracquelli prefatio. L. si unquam, num. 1. C. de reuoc. don. & in confessione quod propter verisimilitudinem probet calibus quibus alias non probaretur, t. voluit Salfic in l. mater. C. de contrahere. emp. vbi & loquitur inter vitum & vxorem. Alexand. in confi. 18. column. 1. vol. 3. Dec. in confi. 46. Cumam. in confi. 3. & multis addit. Tiracquelli. in d. l. si unquam, in vers. donatione largissim. n. 100. & seq. vbi dicit, idem esse quando confessio aliquibus administris vel coniectionis reperitur mutata; & Senatus alias iudicavit confessionem factam post commissum delictum & delinquentis nomen inter eos receptum, probare, quando concurredit verisimilitudo. & Cyn. in Aut. Hoc ins. porcellum, C. de sacro. eccl. dicit, quod verisimilis confessio praedicatur rectio, & probari in confi. 290. num. 46. quod probat tali causa confessio ad confessoris favorem, in facto autem erat verisimilis, et multis coegeretur quae confessiones ipsam plurimi cōprobant. In primis enim quando Rigamonti voluit vendere Baptista Trentino, impetravit licentiā à Camera vendendi Iosephum Cerriano, ergo emptio fecuta & facta per Trentinum nomine personae nominadie, censetur facta nomine Cerriani, quia actus qui sequitur praefinitus factus in executionem eorum quae prae-

ferunt. ¶ 3. §. verum. ff. de manuiss. l. qui in aliena. §. si is qui pratabat. ff. de acquir. p. r. ed. Crater. cou-
silio nov. 4. ss. capitulo 15. in fine. & ille
Trentinus videtur emisus tanquam procurator
Cerriani. & Rigamontes censetur vèdidiisse Cer-
riano. Sic dicimus quod vbi mandatorum praecellit,
si procurator contrahendo non exprimat an actum
faciat proprio vel procuratorio nomine videtur
8 nomine domini contrahere. ¶ glof. in d. 6. is qui pa-
tabat. vbi Bart. glof. l. si pupilli. §. vbi etiam Bart.
ff. de neg. ges. Ang. Castl. Imola. Rom. Alex. & Iaf.
in d. 5. is qui putabat. Barto. Imola. Alexander. & Iaf.
in l. 1. p. 1. idem. ff. foli. matrum. alios citauit in confi-
19. no. 24. Cum igitur Rigamontes licentiam im-
petraverit vendendi Cerriano, credendum est,
quod ei voluerit vendere quando vendidit Trenti-
nino, ementi nomine persona nominandae. Aug-
mentum conjectura, quia alias videntur fusillet nulla,
tanquam facta fine afferita Camere & se expo-
suisse vèditor periculo perditionis rei quia dice-
re se vendidisse fine alienus, & tamen non est ve-
ro simile, quod voluerit suum iactare. l. cum in inde-
bito. ff. de probation. Quod autem ea alienatio fusil-
let nulla, probatur, quia feendum vendi non po-
test sine conuersio domini. cap. Imperiale, de pro-
hib. vend. alien. per Feder. alienius autem concelius
vt vendatur filio, non prodebet vt vendatur Sem-
pronius, ¶ vt voluit glof. in d. 1. cap. Imperiale,
in princip. in versic. sive permissione, numero quar-
to. ¶ Ifern. in princip. num. 4. Ver. & quando con-
fessit. Almar. nu. 8. vers. quarto cum glof. 2. vbi ponit
tres rationes quae apud eum possunt videri. Af-
ficit. communem dicunt quia 11. not. no. 2. vbi confi-
mat multi rationibus. Camerat. in 2. conclus. in
princ. fol. mihi 342. Nardus ad Ifern. loco predicto, o.
vbi allegat Par. ut Put. pluribus in locis. Coribus.
de caus. priuatis ab alienatio amplia. 8. in fin. & ideo
dicit Molin. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 11. nu.
42. quod licentia instituenda primogenito in per-
sonam vnius filii, specialiter nominata, non exten-
ditur ut in instituto possit in persona alterius. Cum
ergo Rigamontes vendidit Trentino nomine per-
sona nominanda, censeri debet vendidisse illi pro
Cerriano cui foli ex forma licet poterat vèdere.
Seconda est conjectura: quia ipse Cerriani
in eo venditione instrumento lolut partem pre-
dicti nomine proprio, & de propriis pecunias, ergo
credendum est, quod ipse vere esset emperor, non
autem Trentinus, vel aliis, argumento l. quam-
uis, vbi Angel. C. si quis alt. vel sibi. vbi probatur,
quod illi videtur verus emperor, qui pretium solui-
t, non enim est verisimile, quod velut quis pro
alio solueret vltra quod actus soluendi pretium
speciat ad emperorem, & talia sunt subiecta qua-
lia predicata demonstrant. ¶ Oldra. in confi. 60.
Soc. confi. 3. nu. 4. volum. 4. Iaf. in l. stipulatio, §. hi-
guis. nu. 1. ff. de verb. oblig. Nenzia. con. 92. nu. 4. Bel-
lon. confi. 49. num. 3.
Tertia est conjectura, quod ipsam Camera
in licentia accipiendo in solutum postas, de quibus in actis, dicit ea fusille Cerriani, cuius esse non
potuerum, nisi mediante nominatione facta à
Trentino, & licet confessio vnius alteri non praefacit aliqualem probationem vel conjecturam.
¶ vi dicimus de actis, secundum glof. in l. 2. vbi 12
Bald. Alex. Dec. & alij. C. de eden. Butt. & Ab. in
cap. causam que s. 2. & ibi Felin. nu. 19. de testibus,
Goz. ad. confi. 103. nu. 10. in fin. Natura. in confi. 160. ann.
44. id quod multo magis procedit, stante eorum
licentia predicta habenda est pro confessione iudi-
ciali, quae nocet etiam inter alios. ¶ Putpur. in 12
leg. 2. num. 10. vbi Dec. num. 62. & Vicomerc. nu.
54. C. de detend. Alfarard. confi. l. 34. Com ergo
concurrat confessio Trentini ementis & Camere,
qua non aliter concessisset Floravantio, licentia
capiendi in solutum dictas postas, pro credito,
quod habebat contra Cerriani, nisi Cerrianus
fusillet à Trentino nominatus, fatendum est, no-
minationem vere & realiter factam fusile in tem-
pore. Quinimo, cum anni tempus fuerit nomi-
nationi prescriptum fauore Camere potuerit Ca-
mera illud protogate, & admittere nominationem
lapso tempore, argumento l. quod favore, C. de leg.
& l. si quis in conferendo, C. de post.

Quarta conjectura extitit ex eo, quod Cerri-
nus statim facta emptione, per Baptizam Trenti-
num possidere cepit postas, & in possessione
per leuiter longo tempore, quod pollefice facit
præsumt. quod ipse vere emerit, quamvis Baptista
videatur emisus, vt probat text. in l. multum inter-
rel. C. si quis alter. vel sibi. vbi Bald. & Salic. dicunt
quod ille creditur emisus, cui res est tradita: non
ille, qui fuit pro empore nominatus in instrumen-
to, T. pollefide quia præsumitur ex preambulo ti-
tulo. ¶ l. 2. vbi glof. & Doct. C. de ex quo pos. l. que. 14
dam mulier. vbi glof. 2. C. de rei vend. dixi in confi.
52. nu. 10. & non est verisimile, quod ex alia causa
permisit Trentinus alium possidere nisi quia
vere esset dominus & nominarius s. fe.

Quinta est conjectura: quia regnus Cerriani
nonquam curarunt emere postas ab aliquo, nisi
postquam videntur illas capi à creditore Cerri-
ni, & contra eos militat suo picio, quia sunt sub cu-
stodia Alii, & cum eo vivunt, & iure pupilli, qui
sunt Cerriani vi prouiceret, tentauit suo impo-
nere creditori, & illiciatur, quare non emat Cer-
riani expressè, non autem per interpolitam per-
sonam, in promptu causa eius, quia suplicabatur, se
non esse ciuem, & dubitabat, ne libi non prodesset
longus incolatus: vt igitur tuto posset acquirere,
impetravit ciuitatem, sed cōpertum est postea,
iplum abfice novo decreto acquisivisse milita-
tum per incolatum. Et ex predictis constat, nominatio-
ne fusile acceptata à Cerriano, & non oblate de-
ducta in ciuitati, & post id facta decisione inuenit
Senatus in terminis consiliu Deci 543. nu. 12. quod
videtur compotitum in hac causa, & gauisus est.

A R G U M E N T U M.

In materia remissionis mercedis.

S V M M A R I V M.

1. Emporii damno cedit casus superueniens in re
empta post perfidium contrarium.2. Venditio dicitur, quando partes sic appellant, &
vacuum est pretium.

- 3 Damnum dicitur non solum, quod premenit à causa sed etiam ex culpa.
- 4 Causam suscipiens tenetur etiam de insolita.
- 5 Principatus successor tenetur servare contrallus antecessore.
- 6 Prelatus tenetur sicut locutionis legitima per ante se sum fallit nomine ecclesiæ.
- 7 Impedimentum non presumunt, sed debet probari.
- 8 Contractus talis indicatus, qualiter partes appellant.
- 9 Locatio dicitur non venditio, si aliqui concedatur commodius percipiendi fructus seu redditus vegetalis, unica etiam pro anno constituta pensione.
- 10 Locatio in dubio patitur presumiunt, quam venditio.
- 11 Locatio dicitur non venditio, quando solum communitas percipiendi fructus transiit in recipientem, lices contrahentes appellantes venditionem.
- 12 Locatio dicitur, quando pretium est in annos distributum, quanitas partes appellant venditionem.
- 13 Subsidium in dubio censetur concession sub eas forma, qua vasallus tenebat secundum.
- 14 Locator si remissio pensionis, si casu aliquo passat, damnum intolerabile, vel impediat ut ipsa res conducta.
- 15 Casus fortuitus ex causa dicitur, quando penderit a solo principio facta.
- 16 Remissio pensionis si prorata, quando damnum inferatur conductori facta tertii, cui locator resistere non potest.
- 17 Locator tenetur prestito patientiam successum, si quid conductori videntur & fruatur re conducta.
- 18 Remissio pensionis si ex conductori negligali, quia impediantur commercia, & mercatores efficiuntur timidores, & cessant a suis trafficis ob bellum viensem in proximis, vel in coniunctis, seu in loco vicino.
- 19 Remissio pensionis si pro rato anno conductori impedit in certa tempore parte, quando utilitas & communitas confitebatur illa parte.
- 20 Refusio rationi temporis conceditur, quando impedimentum certi temporis absens, committit tempus rationi temporis.
- 21 Rata temporis invenit adiutorium in remissione facienda, quando concurrent equalitas temporis & propriae communitatis alii res secutus.
- 22 Conductens domum pro legendo, vel pro exercendo hostium, si proper bellum suis impediens, consequitur remissio pensionis, lices ipse inhabitauerit.
- 23 Damnum dare videatur, enim culpa prouenit.
- 24 Damno danti causam tenetur ad intercessione, ac etiam ad lacrimam efficiat, sed damnum passus conseruari negocierat.
- 25 Locator si impedit, quoniam conductori videntur re conducta, tenetur ad omne interesse.
- 26 Locator tenetur ad omne interesse, quando eius rei impediret a tertio in eodium locataria, vel proper viam publicam.
- 27 Alienare probatur non potest nullum factum, per quem sequitur alienatio.
- 28 Confusio eris proprijsuperat omnem probationem,
- 29 Subiecta talia sunt, quia praedicta demonstratur.
- 30 Remissio pensionis si conductori negligali obniarem frequentiam iterantium, quando illa prouenit ob aliquod impedimentum, de quo partem non cogitabant.
- 31 Contractus omnis cestetur celebratus sub condicione firmam manu et veram statu.
- 32 Emptio fructuum futurorum habet annexam ratuam condicione, quia nascatur.
- 33 Remissio si etiam in emptione fructuum futurorum, si aliquo caso non nascatur.
- 34 Remissio si etiam imperii fructuum, quando non posuerit perceptum a venditor.
- 35 Conductori si partuant damnum culpa locatiori si fructibus separatis à solo, quoniam est efficitur dominus, agit contra eum ad interest.
- 36 Gabella venditor videretur promovere, se nihil factum, propter quid impediat exilio.
- 37 Venditor quantum in se est, curare debet, ne empori caret etem compra.
- 38 Resoluta ure datur resolutus incepit.
- 39 Provincia rector seu Praefectus, residens ante statutam administratorem, commissarii crimen leja matrastis.
- 40 Locatio facta à prelato nomine proprio, extinguitur et defunctor.
- 41 Vendens non debitoris tenetur manutenerre eum debitum.
- 42 Periculum nominis esti seu vendiri transit in emporum.
- 43 Venditor diligenter tenetur præstare, se habere in venditum.
- 44 Venditio natura est, quod in emporum transfrat res, sine qua non consistit vendatio.
- 45 Venditor ei alieno etiam post traditum tenetur conservare potest, ut liberam erudit.
- 46 Conductori locataria & employentis cestat, quia subfamilia res est in eum pertinens.
- 47 Prelatis huius tenetur restituere pretium, si per mortem prelatis finita est locatio.
- 48 Vendens ut dominus, cum non sit, videtur emporum decipere, & tenetur ad totalem interest.
- 49 Conductori non videtur sapienter omni casu fortuiti, fedes est facienda remissio, licet concursum sit, quod damnum & lacram cedentem commode vel incusando conductori.
- 50 Periculum in se suscipiens non tenetur de causa fortuita.
- 51 Casus fortuitus in locatione nunquam cedit damnno conductori, nisi expresse sit dictum, nec sufficit, quod sit facta mensura per periculum vel damage.
- 52 Casus fortuitus in se suscipiens non tenetur ab insolito.
- 53 Casus fortuitus an si insolitus, nec ne, iudicis arbitrio committitur.
- 54 Casus dicitur insolitus, qui opinione prudentis viri non erat, ut etiam si lices prudenter quisque aliud forte viderit posset, & prouinire non possit exempla.
- 55 Remissio si conductori, qui suscepit omnes casus fortuitos, quando deficit substantia res conducta.
- 56 Casus fortuitum in se suscipiens non tenetur de eo, quia culpa locatioris autem.
- 57 Remissio si conductori, quando aliquo casu non potest videri conducta, nisi tam per locatorem metat, & nulla eius culpa vel factum intercedat, & multa panuntur exempla.
- 58 Remissio si conductori, si fundua in bello ab hostiis occupetur, & num. 62.
- 59 Remissio si conductori, quando ager cornutus terrae matu.

- 60 Remissio fit condutiori, si padrum ita vi summis occupatur, ut coli non possit.
- 61 Remissio fit condutiori igne combusta domo.
- 62 Remissio fit condutiori, quando fundus accepatur ab hostibus, ita quod perditum est dominium & possessio.
- 63 Remissio fit condutiori, si res locata evanescat.
- 64 Remissio fit non solum locatori, sed etiam emphyteute, quando bellum impedit culturam.
- 65 Remissio fit etiam pro modo domino, quando substantia rei exigitur.
- 66 Locator non solum tenet remittere pensionem, sed etiam tenet ad interesse, quando condutor locatori culpa damnum patitur, licet non intollerabile.
- 67 Remissio fit condutiori, qui facta tertiis impeditur vis & fratre condutio.
- 68 Iussum importat solus preces superioris.
- 69 Culpa non est imputanda ei, qui non fecit id, quod factum non prouisit.
- 70 Infractio delegati morte delegantis exprimat.
- 71 Causa causa est causa causati.
- 72 Causa remota non differt a proxima, ubi agitur de damno dare causa alienum.
- 73 Consuetudo excusat a culpa.
- 74 Medicum extitisse, qui adhiberi potuisse vox informe, probare debet is qui obicit medicum non fuisse adhibitum.
- 75 Totoris culpa non arguitur ex eo, quod pecuniam pupillarem non convertitur in emptiensem praediarum, nisi propter prædicta veritatis extitisse.
- 76 Tempus prorogatum est eisdem nature, exiit est primum.
- 77 Tempus certum ubi est praefixum, non dicitur quis in mora, nisi lapsu tempore.
- 78 Successor non tenetur stare locationi facte per praefixum, qui non habebat ius plenius.
- 79 Praelatus ubi tenetur stare locations successoris, potest de nona exigere pensionem praefessoris, anticipata solutam.
- 80 Praelatus sciens se repudiatus praalaturam, non obligat successorem, etiam si faciat locationem nomine ecclesie.
- 81 Successor non tenetur servare contractum præcessori, quando successor fit per electionem.
- 82 Notarium non indiget probationem, nec protectionem.
- 83 Index potest se informare de notario.
- 84 Animus & intentio agentis cognoscitur ex iis, que proceduntur.
- 85 Alius indicatur ex precedenti tractatu.
- 86 Fraus arguitur ex brevitate temporis.
- 87 Alienatio facta paulo ante mortem item, presumitur facta causa mutandi iudicij.
- 88 Fraus arguitur ex fuga clandestina, & discessu improviso.
- 89 Fraudus sufficiens inducit qualitas persona.
- 90 Testis affteri se falsum dixisse, nulla est fides adhibenda, etiam in casibus, quibus alias solent admitti testes subhabiles.
- 91 Testes inhabiles admittantur, quando actu & habitu alii interesse non potuerint.
- 92 Palitatio sufficere insurgit contra non producentem testem, quos producere potuerit.
- 93 Iuramentum in supplementum non deferatur ei, qui potuit plures testes producere.
- 94 Iuramentum in supplementum non deferatur, quando causa est ardua.
- 95 Iuramentum in supplementum non deferatur ei, quem scimus esse preservatum, neque ei, qui patitur aliquem defecitum.
- 96 Testis vero si alteri corroborat, nentri creditur.
- 97 Testis dicto contrario dillo partis non creditur, neque hoc casu licita est concordia.
- 98 Testis prior deposito in judiciale instata attenduntur, non secundum extra judicialiter conservata.
- 99 Testis primo cum iuramento unum depositar, & polles alindigerat cum iuramento, nentri depositio probat.
- 100 Falsum depositum tellis in una parte reddit falsum totam depositum proper uitacem instrumentum.

DECISIO CCCXXVI

G AYSA Domini Ioannis Marini Ragufei, contra Dominum Petrum olim Vainuodam Moldauze, coram grauissimis & ornatis illis viris, excellaque superioris Austriae Senatu Oenipontano tractatur, ideo omnis omni protus ornamen, quam breuissime fieri poterit, que ad veritatem defensionem pertinet, attingemus. Sed in primis oblate videatur, quod contraactus empionis & editionis inter Dominum Petrum Moldauze Vainodam, & predictum Ragufeum intercessit, cuius est natura, ut aleam emisse, & dubium atque incertum frumentum comparasse videatur, unde li nihil sicut perceptum, id emptoris cedat damno, & si talcum fit de ali. empl. l. nomine, l. nec empio fit de contrab. empl. Baldan. l. nec, quiescit. 3. l. c. dicit. & post perfectum contractum ad emptorem spectat periculum, l. id quod, Lincestrario, ff. de peric. & commod. rei vend. l. l. C. esdem ist. & dicitur venditio, quando partes sic appetellant, & vicinum est pretium, l. secundum Bart. in disputa, i. c. Publicanum, Anchuras cap. proper fieri statim, loca. Insula. confilio 7. Alexand. confilio 207. volum. 3. confilio 3. lib. 1. Socin. in confilio 88. volum. 1. Ripa, de privil. leg. contrall. cap. p. 1. numero 60. cum similibus.

Secundo, quia si esset non venditio, sed loca-

tio, adhuc non veniret et penitus remittenda, ex quo dictus Ragufeus promisit solvere pretium vectigalis, siue lucrum, siue damnum inde lequeretur, ideo casum fortuitum quemcumque suscepit videatur, quia damni mentio plus videtur importare, quam significatio casus fortuiti: referit enim potest ad damnum, quod prouenit non solum a causa, sed etiam ex culpa, & vt de periculo dixit Casper. in l. sed & si quia, in 5. questione, numero 6. ff. quia caus. vbi ei sequitur la. 3. num. 30. & quod vetrum damni referatur ad illud quoque, quod infertur casu aliquo fortuito, vt peste, bello, & similibus, voletur Ruin. engl. 3. volumina. Socin. ius. confilio 78. volum. 2. & si lex, vel authoritas deficeret, ratio naturalis latet dicit, si ergo damnum hoc illatum dicamus casu fortuito, qualis censendus est aduentus Belier begi in Moldavia cum exercitu, adhuc casus hic fuit puto exclusus, ne ex eo remitteretur penitus, & qui casum suscepit, tenetur etiam de infelito, & secundum Bald. Ang. Fulg. 4 Roman. & Alexand. in d. 5. questione, Salte. in l. final. in fin. C. locat. Imol. in cap. 1. comed. & hanc dicit magis communem, & ab ea non esse recedendum in iudicando, lal. in confilio 207. numero 5. primo, volum. 1. vbi allegat textum quem dicit esse in terminis.

Tertio, siue locatio, siue venditio iudicetur, to-

sum dam-

cum damnum adscribendum est culpe Ragusei, qui a nullo expulsus seu ei eius, sua sponte rectigalis exactionem deferuit, non enim iure potuisse expelli, tum quia succedens in principatu res neutr feruare antecelloris contractus, & cap. primitus, in situ de pace Conf. Bald. in situ qui eundam dare posse. num. 35. in l. digna vox, in fin. C. de legib. & iis Caffren. num. 5. infinitos citas non. Pedem. Osaf. 139. per totam, & procedit non solum in Dominum, sed etiam in eo, qui solum habet visum frumentum vel vium; sic videmus succellorem in prælatu, seu beneficio ecclesiastico, teneri ad obseruantiam locationis legitime factæ per præf. fore, nomine tamē ecclesie. ¶ Archid. in cap. alienationes, 12. que fio. 2. Innocent. in cap. fin. ne prælat. vic. finis. Cyn. in Lubemus nullam. C. de sacro fan. eccl. Ang. consil. 245. colum. 5. num. 6. Calder. conf. 1. de locis. Rosa. decr. 23. Si praesul, in noui. Ruin. consilio 60. numero 1. volum. 1. Bero. consil. 26. numero 21. volum. 1. Traquill. de rebus communis. § 3. glossa prima. numero 14. Alba. consilio 10. 8. num. 5. Si ergo non recellisset Raguseus, structus rectigalis usque in finem conductionis libi facta perceperet, nullo impedito, quod si forte contendit, ut suisse impeditum, tenetur probare, quia non præsumt. ¶ secundum Crauet. in consil. 270. numero 2. & consilio 272. num. 10. Quinimo, neudam probare debet se impeditum, sed etiam quod actus suillet fecutus, si nullum aduersit impeditum est. qui committat, vbi Bart. de re missis. Bald. in l. fin. C. de adult. Late. Bucius. consil. 10. 4. num. 3. & impeditum debet euidenter probari, fin. S. alud. C. de temp. appell. Abb. & Dec. in cap. cum fin. Romana, de app. et. Osaf. decr. Pedem. 281. num. 5.

His vero non attentis, dicimus D. Ioanni a principio remittendam suille pensionem in D. Vaiuoda ob damnum, quod secutum est propter aduentum Belierbergum cum validissimo exercitu in Moldavia, quo factum est, ut in parte, que ad Danubium spectat, cōque flumen alluitur, obfusus, obclusus omnibus itineribus, & paibbus, sublata sine penitus omnia mercatorum commercia, & cœliauerit ouium, boum, & omnis pecus transflitus, in quo consistit principalis dicti rectigalis redditus & fructus, & qui frequentissimum ante fieri, & esse solebat, quandoquidem contractus celebratus inter partes locationis est, non venditionis, enim a partibus appellatur, & talis iudicativa tur, quemque partes appellant, ¶ L. quis fundi, s. fundi. ff. de contr. ab. empt. Abb. in cor. 15. in fin. volum. 1. Bald. Alex. Barbar. Cornel. Socin. Dec. Crauet. Natta. & Cephal. quis citas Bucius, in consilio 35. numero 9. & in proposito nostro hoc volui Bart. d. disput. in cap. Publicanus quidam. Capit. sol. Cor. 6. qui maximus, ff. de publican. vbi loquitur, quādo locatio facta est pro vno anno vincia pensione constituta. ¶ Sequitur Ripa, de primule contract. cau. posse. num. 55. additum Alex. ex filio 107. num. 2. volum. 1. in consil. 3. num. 3. vol. 1. & idem est, quando partes promiscue appellant nunc emptionem, nunc vero locationem, quia nihilominus indicatur locatio. Secundum Imol. in Lector. serre, §. qui maximus, ff. de publican. vbi etiam Rom. le equitor. Alex. in d. consil. 107. num. 14. in fin. volum. 1. Ab. in consil. 513. num. 1. Ripa, de primule contract. cau. posse. num. 66. verificata quartum casum. Bess. in sit. de remissio. merced. publicanus. num. 7. in fin. ver. item etiam procedit. Bero. decr. 149. colum. fin. verificata quartum casum. Menschan tradit. presumpt. lib. 3. presumpt.

104. num. 45. Et ratio est: iuxta ob expressionem virtutis vocabuli voluntas efficitur dubia, & in dubio presumatur potius locatio, quam venditio. T. gloria. L. C. de ure employt. & in hoc conuenient 18 omnes, ut inquit Rup. loco predidit, o. m. 50. vers. 12. ea primum, idem per omnia dicit Boſſ. loco supradictato. num. 7. Boſſ. dcl. decr. 149. numer. 11. vers. prius casus, vbi dicit communem. Menoch. d. presum. 10. q. numer. 1. quinimo, quid quid multi volunt, & quādo partes exprellissent solum verbum venditionis, videtur, quod adhuc t. soluator in locationem, loquendo de concessione rectigalis; quia in eo nihil aliud venit, quam factum, & patiens concedentis, non autem alterius cuiuslibet rei dominium, aut posselio, ideo non posset venditionis verbum propriè contenire, & quando sola percipiendi commoditas transit in recipiendam. ¶ t. bene inauduerit Cuman. in d. 5. qui maximo, quem sequitur Alex. d. consil. 107. num. 15. vers. fortius. Rapha. debet enim les facto, non verbis ponti, ut in l. C. comm. de leg. c. commissa, de elect. in 6. & hac ipsa ratione dicuntur Doctores, quod vbi pretium est in annos distributum, est locatio, quamvis partes eam appellauerint venditionem. ¶ Bartol. in disput. in cap. Publicanus lequitur Anch. Imol. Alex. Socin. Corne. Firmia. & alij citati a Ripa, vbi supra, numero 5. vbi refutatur de communis Boſſ. numero quinto in principio. vbi ait, magis communem. Eam quoque dicit communis. Boſſ. d. decr. 149. num. 11. vers. tertius casus, & magis receptam Menoch. d. presumpt. 104. num. 6. vbi subdit, ab ea dilectendum non esse in iudicio. Idem in consil. 27. num. 42. quia opinio confirmatur in facto, quia agimus de Vaiuoda, qui non erat Dominus rectigalis, sicut nec provincie Moldavia, sed simplex praefectus, & praeses, qui ideo volens non potuisse rectigal alienare, ut aduerit Cuman. in d. 5. qui maximus, in quo non dicitur discordare ab aliis, qui negant esse locationem, quando adest verbum venditionis, loquuntur enim illi, vbi concessio fit a Domino rectigalis, non vbi a communitate, vel alio causam habente a communitate, qui expresse vendere non posset, & hoc est in dubitatum, si verum est, quod proponitur Vaiuodam suille conductorum redditum provincie, quia haec quoque conferetur esse subconductio, ut videatur alii eo modo concessisse, quo ipse habebat, ut dicamus de vasallo subfeudante, qui videtur in dubio sub eisdem pactis id facete. ¶ Iac. de Ardiz. in Sum. in eo. pat. 13. feud. Bero. consil. 66. numero 3. lib. 1. Bucius. consil. 101. num. 6. Latissime Beret. consil. 109. number. 1. & sequ. vbi multos allegando concludit, subfeudum sub eadem forma concedendum centri, quia vasallus feudum tenebat, ne membrum discordet a capite. Ludovic. Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 2. p. 16. vbi concludit majorat Hispanorum tamquam membra regni regulari legibus eiusdem, quibus regnum ipsum regitur, consecutus, & producitur.